
 
 

Determinazione del Segretario Generale  

Area Servizi Amministrativi e Finanziari 

          Segretario Generale  

 

N.  6      del  14/01/2025                

    

Oggetto: Designazione di Amministratore di Sistema, ai sensi del Provvedimento del Garante per la 

protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 (in G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) e ss.mm.ii. – 

Anno 2025.   

   

Il Segretario Generale f.f. 
   

 Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio";  

 Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”;  

 Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A” ; 

 Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

 Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”;  

 Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ;  

 Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;  

 Visto che  il Garante con il provvedimento per la protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 (in 

G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008) e ss.mm.ii. ha richiamato l’attenzione dei Titolari del trattamento di dati 

personali, siano essi pubblici ovvero privati, sulla figura professionale dell’Amministratore di Sistema;  

 Visto che detta figura comprende le persone fisiche che si occupano di gestione e manutenzione dei sistemi di 

elaborazione, nonché le persone fisiche amministratrici di basi di dati, di reti e di apparati di sicurezza, di 

sistemi software complessi;  

 Visto che con il summenzionato provvedimento, modificato con ulteriore provvedimento del 25 giugno 2009 

(in G.U. n. 149 del 30 giugno 2009), il Garante ha prescritto l’adozione di specifiche misure tecniche ed 

organizzative, avendo particolare riguardo nel precisare le modalità di designazione di tale figura, nonché le 

cautele che debbono adottarsi nello svolgimento delle mansioni proprie dell’Amministratore di Sistema, in 

considerazione del fatto che queste ultime comportano spesso un trattamento di dati di carattere personale;  
 Considerato che questa Camera di Commercio in qualità di Titolare del trattamento, è tenuta all’attuazione 

delle disposizioni di cui al sopraccitato provvedimento;  

 Considerato che occorre individuare tra i dipendenti la figura che sia in possesso di qualità tecniche, 

professionali e di condotta che contraddistinguono gli Amministratori di Sistema con particolare riguardo ai 

requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità tali da fornire idonea garanzia del pieno rispetto delle suddette 

disposizioni normative, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza dei dati e delle informazioni;  

 Considerato che con Determina del Segretario Generale n. 42 del 02/02/2024 è stato designato 

Amministratore di Sistema per l’anno 2024 il Funzionario Direttivo Dott. Gianni Ventimiglia; 

 

 

 



   

   

DETERMINA 
   

Per tutto quanto che qui si intende ripetuto e trascritto   

 Di designare quale “Amministratore di Sistema”, “Amministratore di basi di dati”, “Amministratore 

di reti”, “Amministratore di apparati di sicurezza”, “Amministratore di software”,  per l’anno 2025 

il Funzionario Direttivo, Dott. Gianni Ventimiglia, in possesso delle necessarie qualità tecniche, 

professionali e di condotta che contraddistinguono gli Amministratori di Sistema, con particolare 

riguardo ai requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità tali da fornire idonea garanzia del pieno 

rispetto delle  disposizioni normative, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza dei dati e delle 

informazioni, conferendogli, quindi, la possibilità di operare, nell’ambito consentito dal profilo di 

autorizzazione assegnatogli e nel costante rispetto della vigente normativa ad accedere a dati ed 

informazioni soggette alle tutele previste dalla vigente normativa, nazionale ed UE, in materia di 

trattamento e protezione dei dati personali sulla privacy e, specificatamente:  

 
  
PROFILO DI AUTORIZZAZIONE  
  

  

AMBITO DI 

OPERATIVITÀ  

  

FINALITÀ DEL 

TRATTAMENTO  

 Installazione, configurazione e aggiornamento software 

di base e applicativo; 

 gestione basi di dati; 

 configurazione hardware e software per l’accesso alla 

rete camerale; 

 installazione, configurazione e aggiornamento software 

per la sicurezza informatica, backup e restore dei dati; 

 manutenzione hardware; 

 webmaster del sito  istituzionale; 

 gestione delle credenziali  per l’accesso al sito 

istituzionale ai fini della pubblicazione atti sull’Albo on 

line;  

 Amministratore autogestione caselle PEC Infocert,  

REGI, HCR - servizio di autenticazione in rete delle stazioni 

di lavoro, Antivirus CLOUD IC, Cyber Security PMI 

 Amministratore profili camerali piattaforme: MAUVEE 

– CNR,  Web Analytics Italia, WhistleblowingPA, AGID  

  

Gestione 

dell’infrastruttura 

IT della CCIAA 

  

Accesso alle 

risorse della 

infrastruttura IT 

della CCIAA  

 

 Pertanto:    

1) all’Amministratore di Sistema è fatto obbligo:   

a) di non fare uso delle proprie, particolari abilitazioni e/o trattare i dati di cui viene a conoscenza, 

al di fuori di quanto strettamente indispensabile per lo svolgimento delle attività assegnate; 

b) di mantenere la più assoluta riservatezza sui dati di carattere personale e/o sulle informazioni 

d’ufficio di cui viene conoscenza in ragione della propria mansione; 

c) di segnalare qualsivoglia anomalia o debolezza riscontrata nella configurazione dei sistemi o 

nelle misure di sicurezza predisposte a tutela dell’integrità e della riservatezza dei dati personali 

e delle informazioni d’ufficio; 

d) di non effettuare autonomamente modifiche ai sistemi di registrazione e di gestione dei log degli 

accessi e/o alterare le registrazioni dei log medesimi;    

2) la Camera di Commercio in qualità di Titolare, ai sensi del Provvedimento del Garante, deve:   

a) verificare, con cadenza almeno annuale, le attività  svolte dall’Amministratore di Sistema nelle 

funzioni sopra indicate, di modo da controllare il rispetto delle misure organizzative, tecniche e di 

sicurezza previste in azienda e dalle vigenti normative;  

b) adottare sistemi idonei alla registrazione degli accessi logici ai sistemi di elaborazione ed agli 

archivi elettronici;  

c) rendere edotti gli altri dipendenti delle funzioni  assegnate all’Amministratore di Sistema  ed 

oggetto della presente designazione, ai sensi e per gli effetti del punto n. 2, lett. c) della parte 

dispositiva di detto provvedimento del Garante. 



 Che la presente designazione è connessa alle mansioni già rientranti nell’attuale inquadramento 

contrattuale del Dott. Gianni Ventimiglia;  

 Di notificare il presente atto all’interessato, ai dirigenti e al personale;  

 Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta prenotazione di spesa;  

 Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010.   

 

  

          

                                                              Il Segretario Generale f.f.  

    (Dott. Diego Carpitella)                                                                                                     


		2025-01-14T09:02:30+0000
	CARPITELLA DIEGO




